
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 25 

Del  14/01/2020

DIRIGENZA AREA 1

Segreteria Generale

Proposta n. 7 del 03 gennaio 2020

OGGETTO: "Gettone di presenza" ai componenti delle Commissioni Consiliari per il periodo 
01/07/2019 - 31/12/2019 - Liquidazione.

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21 dicembre 2019, con la quale 

sono  stati  approvati  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2020/2022  ed  il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 
presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 in data 11 luglio 
2019, esecutiva, venivano costituite le seguenti Commissioni Consiliari permanenti:

• 1^ Commissione – Affari  Istituzionali - Servizi Sociali - Attività produttive
• 2^ Commissione – Gestione Territorio,

RICHIAMATO l’art. 82, comma 2, della legge  18/8/2000, n. 267, ai sensi del quale 
i  Consiglieri  Comunali  hanno  diritto  a  percepire  un  “gettone  di  presenza”  per  la 
partecipazione  alle Commissioni Consiliari;

ATTESO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 in data 19/07/2000, 
esecutiva, i "gettoni di presenza" spettanti ai Consiglieri Comunali per lo svolgimento delle  
attività di cui al precedente paragrafo sono stati determinati in  £. 65.000- / € 33,57,  in 
ossequio  a  quanto  disposto  dall'art.  23,  comma  11,  della  legge  n.  265/99  ed  in 
applicazione  del  D.M.  n.  119/2000,  rideterminati  con  Deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 14 del  08/02/2007 in € 30,21, in ossequio a quanto disposto dall’art.  1,  
comma  54,  della  legge  n.  266  del  23/12/2005  (Legge  Finanziaria  per  il  2006)  e 
successivamente ridotti ad € 30,00 secondo quanto disposto dall’art. 6 del D.L. 78/2010 
recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e competitività economica 
(“…eventuali gettoni di presenza non possono superare l’importo di Euro 30,00 a seduta 
giornaliera”);



PRESO ATTO delle presenze dei singoli componenti delle sedute delle suddette 
Commissioni Consiliari per il periodo 01/07/2019 – 31/12/2019;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

CHE il  pagamento  ordinato  con  la  liquidazione  in  questione  non  risulta 
assoggettato a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i.;

RITENUTO di  dover  provvedere  alla  liquidazione  delle  spettanze  relative  per 
l’importo di  € 1.080,00  oltre IRAP e, così per complessivi € 1.171,80;

DATO ATTO CHE per l'anno 2020 si prevede, per i componenti delle Commissioni 
Consiliari, una spesa pari ad € 2.000,00 oltre IRAP per complessivi € 2.170,00; 

RITENUTO pertanto opportuno impegnare la somma di € 2.170,00, salvo integrare 
l'impegno qualora si rendesse necessario, come segue:

• €  2.000,00  al  Cap.  70  del  bilancio  2020/2022  –  esercizio  2020  -  codifica 
01.01/1.03.02.01/001 - codice SIOPE 1325;

• €   170,00  al  Cap.  210  del  bilancio  2020/2022  –  esercizio  2020  -  codifica 
01.01/1.02.01.0.1/001 - codice SIOPE 1701;

VISTO  l’art. 184, comma 3, del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Di liquidare ai Componenti delle Commissioni Consiliari permanenti le somme di  
cui al prospetto allegato sub A), che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto a titolo di  “indennità di  presenza”, relativo alla partecipazione alle 
sedute delle suddette Commissioni per il periodo 01/07/2019  al 31/12/2019 per un 
totale di € 1.171,80.

2. Di  dare  atto  che la  relativa  spesa di  complessivi  €  1.171,80 è imputata  come 
segue:

• per € 1.080,00 al Cap. 70, imp. 65 del bilancio 2019/2021 – residui esercizio 
2019 - codifica 01.01/1.03.02.01/001 - codice SIOPE 1325;

• per €  91,80 al Cap. 210, imp. 147 del bilancio 2019/2021 – residui esercizio 
2019 - codifica 01.01/1.02.01.0.1/001 - codice SIOPE 1701.

3. Di  effettuare  sulle  somme  di  cui  al  punto  1)  la  ritenuta  fiscale  prevista  dai 
DD.PP.RR. 29/09/1973, nn. 597 e 600 e successive modificazioni ed integrazioni.

4. Di  impegnare  la  somma  di  €  2.170,00,  salvo  integrare  l'impegno  qualora  si 
rendesse necessario, come segue:

• €  2.000,00  al  Cap.  70  del  bilancio  2020/2022  –  esercizio  2020  -  codifica 
01.01/1.03.02.01/001 - codice SIOPE 1325;



• €   170,00  al  Cap.  210  del  bilancio  2020/2022  –  esercizio  2020  -  codifica 
01.01/1.02.01.0.1/001 - codice SIOPE 1701.

5. Di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Gestione Risorse Umane.

6. Che con la sottoscrizione del presente atto il  Responsabile del Servizio rilascia 
altresì il parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

7. Che  ai  sensi  dell'art.  37  del  D.Lgs.  33/2013  la  presente  determinazione  viene 
pubblicata sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  

Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


